[image: image1.png]

Городская Дума городского округа город Первомайск

Нижегородской области

Р Е Ш Е Н И Е
от 26.12.2012 года

№ 72
Об утверждении Положения об установлении
  размеров  должностных окладов,размеров
ежемесячных и иных дополнительных выплат
 муниципальным служащим городского округа

город Первомайск Нижегородской области

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 2 марта 2007 года N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", Законом Нижегородской области от 3 августа 2007 года N 99-З "О муниципальной службе в Нижегородской области" Городская Дума

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемое Положение об установлении должностных окладов, размеров ежемесячных и иных дополнительных выплат муниципальным служащим городского округа город Первомайск Нижегородской области.

2. Признать утратившими силу:

- решение Земского собрания Первомайского района от 04.12.2007 года       N 274 " Об утверждении Положения об установлении должностных окладов, размеров ежемесячных и иных дополнительных выплат муниципальным служащим Первомайского муниципального района";

- решение Земского собрания Первомайского района от 04.07.2008 года       N 356 " О внесении изменений в Положение об установлении должностных окладов, размеров ежемесячных и иных дополнительных выплат муниципальным служащим Первомайского муниципального района";
- решение Земского собрания Первомайского района от 07.12.2009 N 538    " О внесении изменений в Положение об установлении должностных окладов, размеров ежемесячных и иных дополнительных выплат муниципальным служащим Первомайского муниципального района".
3. Настоящее решение вступает в силу с 28 декабря  2012 года.

Глава местного самоуправления

городского округа город Первомайск

Нижегородской области

Е.А.Лебеднова
Утверждено:
решением Городской Думы
городского округа город Первомайск

Нижегородской области
от 26.12.2012 года № 72
ПОЛОЖЕНИЕ
об установлении  размеров  должностных окладов, размеров ежемесячных и иных дополнительных выплат муниципальным служащим городского округа город Первомайск Нижегородской области
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение об установлении  размеров  должностных окладов, размеров ежемесячных и иных дополнительных выплат муниципальным служащим городского округа город Первомайск Нижегородской области  (далее - Положение), разработано в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 2 марта 2007 N 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", Законом Нижегородской области от 3 августа 2007 N 99-З "О муниципальной службе в Нижегородской области" и предусматривает порядок, условия оплаты труда и материального стимулирования муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы в городском округе город Первомайск Нижегородской области (далее - муниципальные служащие).

1.2. Финансирование расходов, предусмотренных настоящим Положением, производится в пределах утвержденного фонда оплаты труда  муниципальных служащих органов местного самоуправления городского округа город Первомайск Нижегородской области.

2. ОПЛАТА ТРУДА МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ

2.1. Оплата труда муниципального служащего производится в виде денежного содержания, являющегося основным средством его материального обеспечения и стимулирования профессиональной служебной деятельности по замещаемой должности муниципальной службы.

2.2. Денежное содержание муниципального служащего состоит из должностного оклада муниципального служащего в соответствии с замещаемой им должностью муниципальной службы (далее - должностной оклад) и месячного оклада муниципального служащего в соответствии с присвоенным ему классным чином (далее - оклад за классный чин), а также из ежемесячной надбавки за выслугу лет; ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия работы; ежемесячной процентной надбавки за работу со сведениями, составляющими государственную тайну; ежемесячного денежного поощрения и иных дополнительных выплат, определяемых в соответствии с настоящим Положением и  Законом Нижегородской области от 03.08.2007 N 99-З "О муниципальной службе в Нижегородской области".

2.3. Размер должностного оклада муниципального служащего устанавливается с учетом размеров должностных окладов, указанных в приложении к настоящему Положению.

2.4. Размеры окладов денежного содержания муниципальных служащих индексируются с учетом уровня инфляции (потребительских цен) в соответствии с законодательством Нижегородской области.

2.5. Муниципальному служащему устанавливаются следующие ежемесячные дополнительные выплаты:

ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе;

ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия работы;

ежемесячная процентная надбавка за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;

ежемесячное денежное поощрение;

премия за выполнение особо важных и сложных заданий и иные премии.

2.6. Муниципальному служащему устанавливается единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска, выплачиваемая за счет средств фонда оплаты труда муниципальных служащих.

2.7. Финансирование расходов на оплату труда муниципальных служащих осуществляется исключительно за счет средств бюджета городского округа город Первомайск Нижегородской области.

3. ПОРЯДОК ВЫПЛАТЫ ДЕНЕЖНОГО СОДЕРЖАНИЯ

3.1. Должностной оклад и оклад за классный чин.

3.1.1. Размер должностного оклада муниципальному служащему устанавливается в соответствии с замещаемой им должностью муниципальной службы на основании Закона Нижегородской области от 03.08.2007 N 99-З "О муниципальной службе в Нижегородской области".

3.1.2. Размер оклада за классный чин устанавливается в зависимости от присвоенного муниципальному служащему классного чина в размере:
	Классный чин
	Размер оклада за
 классный чин, руб.

	Действительный муниципальный советник 1 класса
	        6200

	Действительный муниципальный советник 2 класса
	        5500

	Действительный муниципальный советник 3 класса
	        4900

	Муниципальный советник 1 класса
	        4600

	Муниципальный советник 2 класса
	        4000

	Муниципальный советник 3 класса
	        3400

	Советник муниципальной службы 1 класса
	        3300

	Советник муниципальной службы 2 класса
	        3100

	Советник муниципальной службы 3 класса
	        2600

	Референт муниципальной службы 1 класса
	        1800

	Референт муниципальной службы 2 класса
	        1600

	Референт муниципальной службы 3 класса
	        1400

	Секретарь муниципальной службы 1 класса
	        1300

	Секретарь муниципальной службы 2 класса
	        1200

	Секретарь муниципальной службы 3 класса
	        1000

Оклад за классный чин выплачивается муниципальному служащему с даты присвоения муниципальному служащему классного чина.

3.1.3. Выплата должностных окладов и окладов за классный чин осуществляется на основании акта представителя нанимателя (работодателя).

3.2. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе.

3.2.1. Муниципальному служащему устанавливается ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет на муниципальной службе (далее - ежемесячная надбавка за выслугу лет) в размере:

	При стаже муниципальной службы
	Процент к должностному окладу

	от 1 года до 5 лет
	              10

	от 5 лет до 10 лет
	              15

	от 10 лет до 15 лет
	              20

	свыше 15 лет
	              30

3.2.2. Стаж муниципальной службы, исчисляемый для установления ежемесячной надбавки за выслугу лет, определяется комиссией по установлению стажа муниципальной службы в соответствии с Законом Нижегородской области от 03.08.2007 N 99-З "О муниципальной службе в Нижегородской области".

3.2.3. Выплата ежемесячной надбавки за выслугу лет производится со дня возникновения права на указанную надбавку или изменения ее размера в зависимости от стажа муниципальной службы.

3.2.4. Выплата ежемесячной надбавки за выслугу лет осуществляется на основании акта представителя нанимателя (работодателя).

3.3. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия работы.

3.3.1. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия работы устанавливается муниципальному служащему в зависимости от группы должностей в размере:

	Группа должностей
	Процент к должностному окладу

	Высшие должности
	            до 200

	Главные должности
	            до 150

	Ведущие должности
	            до 120

	Старшие должности
	             до 90

	Младшие должности
	             до 60

3.3.2. Конкретный размер надбавки к должностному окладу за особые условия работы устанавливается для муниципального служащего представителем нанимателя (работодателем).

3.3.3. Выплата ежемесячной надбавки к должностному окладу за особые условия работы осуществляется на основании акта представителя нанимателя (работодателя).

3.3.4. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за особые условия работы по решению представителя нанимателя (работодателя) может быть изменена в зависимости от результатов работы муниципального служащего за прошедший период.

3.3.5. Изменение размера надбавки за особые условия работы производится в порядке, аналогичном ее установлению.

3.4. Ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну.

3.4.1. Ежемесячная процентная надбавка за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, выплачивается муниципальным служащим в размере и порядке, определяемым законодательством Российской Федерации.

3.4.2. Выплата ежемесячной процентной надбавки за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, осуществляется на основании акта представителя нанимателя (работодателя).

3.5. Ежемесячное денежное поощрение.

3.5.1. Ежемесячное денежное поощрение устанавливается муниципальному служащему в размере до 25 процентов от должностного оклада.

3.5.2. Конкретный размер ежемесячного денежного поощрения устанавливается дифференцированно лицом, являющимся представителем нанимателя (работодателем) для муниципального служащего.

3.5.3. Выплата ежемесячного денежного поощрения производится на основании акта представителя нанимателя (работодателя).

3.6. Премии за выполнение особо важных и сложных заданий.

3.6.1. Премия за выполнение особо важных и сложных заданий выплачивается муниципальным служащим, выполняющим качественно и в кратчайшие сроки поручения руководителя органа местного самоуправления, иные срочные задания и поручения.

3.6.2. Размеры премирования устанавливаются представителем нанимателя (работодателем). Максимальный размер премии не ограничивается.

3.6.3. Выплата премии за выполнение особо важных и сложных заданий производится на основании акта представителя нанимателя (работодателя).

3.7. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска.

3.7.1. При предоставлении муниципальному служащему ежегодного оплачиваемого отпуска один раз в год производится единовременная выплата в размере двух должностных окладов.

3.7.2. Единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска осуществляется на основании акта представителя нанимателя (работодателя).

3.7.3. В случае единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска и отзыва из ежегодного отпуска единовременная выплата не удерживается.

3.7.4. Перенос единовременной выплаты при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска на следующий календарный год не допускается.

3.8. Материальная помощь и иные дополнительные выплаты.

Муниципальному служащему за счет экономии средств фонда оплаты труда муниципальных служащих органов местного самоуправления городского округа город Первомайск Нижегородской области может выплачиваться материальная помощь и иные дополнительные выплаты, порядок и основания предоставления которых регулируются правовым актом представителя нанимателя (работодателя).

3.9. Единовременное денежное вознаграждение при выходе на трудовую пенсию

3.9.1. При выходе на трудовую пенсию по достижении пенсионного возраста муниципальному служащему на основании акта представителя нанимателя (работодателя)  выплачивается единовременное денежное  вознаграждение  за счёт средств  бюджета городского округа город Первомайск Нижегородской области  при стаже муниципальной службы:

- не менее 15 лет - в размере трёх с половиной должностных окладов;

- от 20 до 25 лет - в размере пяти с половиной должностных окладов;
- свыше 25 лет - в размере восьми должностных окладов.